Các chiến công vang dội của Tổ
Tiên ta đã lắm phen làm vua quan phương bắc phải nể vì,
trong đó có chiến thắng Chi Lăng, một chiến thắng oanh
liệt và quan trọng khiến hoàng đế Tuyên Đức, tức Minh
Tuyên Tông, phải chịu giảng hòa và rút quân về Tàu. Trận
đánh tại Chi Lăng khởi đầu ngày 18 tháng 9 năm Đinh Mùi
(1427) cách nay đúng 590 năm, và kết thúc vào cuối tháng
10 cùng năm, được Nguyễn Trãi thuật lại trong Bình Ngô
Đại Cáo mà chúng tôi sắp giới thiệu dưới đây.

Sau vua nhà Trần thả tù binh nhưng
Ô Mã Nhi bị chết trên đường về vì bị đắm thuyền; Với vua
Quang Trung Nguyễn Huệ, trong một cuộc hành quân thần
tốc từ Phú Xuân (Huế) ra giải phóng Thăng Long. Chỉ trong
vòng 10 ngày đã đánh tan 30 vạn quân Thanh, giải phóng
đất nước vào mùa xuân Năm Kỷ Dậu 1789. Sầm Nghi Đống
bị vây hảm phải tự vẫn, Tôn Sĩ Nghị bỏ cả ấn tín trốn trong
ống đồng được lính khiêng về Tàu!

Cuộc đấu tranh giữ nước của dòng giống Lạc Việt kiên
cường bền bỉ là thế!